第３回「今後の認証制度のあり方に関する検討会」議事概要

１．日 時

平成１６年１１月２６日（金） １５：００～１７：００

２．場 所

国土交通省２号館低層棟 共用会議室５

３．出席者（敬称略：順不同）

＜検討員＞

吉本堅一、岸本喜久雄、廣瀬久和、鶴岡憲一、磯村浩子、藤原敬生、豊田榮次、金井誠

太、和田政信の各検討員

＜国土交通省＞

金澤自動車交通局長、久米技術安全部長、中田総務課長、増井審査課長 他

４．議事概要

・ リコールに関する重大な不正行為を行った自動車メーカー等に対する型式認証のあり

方として、当面の措置としては、今回の中間とりまとめ（案）の内容で良いと思うが、

将来的には、自動車全体の安全につながるよう幅広く検討を行うべきである。

・ 行政が恣意的に審査を保留するようなことがないよう、今後「リコールに関する重大

な不正行為」の判断の基準を可能な限り明確にする等の検討を行う必要がある。

○次回開催日等について

・ 今後、事務局より連絡することとなった。